73

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CI\îDALE: IL TESTO

dem premissa fuerint sive gesta, promittens mihi notario infrascripto
pro omnibus quorum interest vel interesse poterit stipulanti firmum
ratum et gratum habere et tenere et cetera.

42

13 15 settembre 3, Cividaie.

Filippuccio di Rainerotto da Venzone, abirante a Cividale, riceve il
pagamento di un debito di otto marche di denari aquíleiesi da Gerar-
do canonico dí Cividale, tramite il toscano Turino.

lf.1.1.r//vl

TURINI TUSCI

Eisdem anno et indicione, die tercío intrante dicto mense septem-
bris, Civitate in domo qua nunc habitat magister Gerardus subscrip-
tus. Presentibus magistro Gerardo physico canonico Civitatensi, domi-
no Iacobo porgario de Laybaco et Tíbaldo ipsius familiaú,Iacobo fa-
miliari magistri Gerardi predicti etl/ Massulino filio magístri Boni Ia-
cobi physici de Bononia et aliis. Phillippuscius filius domini Raynarot-
ti de Vengono qui nunc moratur in Civitate fuit confessus et contentus
se habuisse et integre recepisse a Turino Tusco in Civitate predicta co-
morante octo marchas denaríorum aquilegensis monete, quas ratione
mutui dicto domino Raynarotto dare, ut dicitur, tenebatur seu in qui-
bus et pro quibus pro magistro Gerardo prefato idem Turinus se con-
stituerat, ut asseritur, debitorem, renuntians exceptioni non habíte et
non recepte dicte quantitatis peccunie et omni legum et iuris auxilio
tam canonico quam civili, et omnia et singula supradicta et infta firma
rata et gratahabere et tenere et cetera, sub pena medietatis dicte pecu-
nie et ea soluta vel non presens tamen instrumentum suam obtineat fir-
mitatem; item promísit et stetit dictus Phillippuscius se facturum et cu-
raturum quod dictus patff suus huiusmodi confessioni consentiet et
ipsam ratlficabit quacunque infra XV díes per ípsum Turinum fuerit
requisitus, sub pena predicta et obligatione omnium bonorum suorum
et cetera.
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43

1J15 settembre 3, Cividale.

Il toscano Turino si dice soddisfatto della promessa del canonico
Gerardo di restituire le otto marche di denari aquileiesi anticipate.

[f.11v]

MAGISTRI GERARDI PHYSICi

Item, eisdem die, loco et testibus. Turinus predictus confessus exti-
tit et contentus sibi fore integre solutum et satisfactum a magistro Ge-
rardo prescripto de illis octo marchis pro quibus et in quibus idem Tu-
rinus pro dicto magistro Gerardo penes Raynarottum predictum se

constituerat, ut dicitur, debitorem, renuntians exceptioni et cetera,
promittens omnia et singula supradicta et lnfra firma habere et rata,
sub pena prescripta in proximo instrumento et cetera, cum omni me-
lioramento.

44

1915 settembre 4, Cividale

Compromesso tra i fratelli Lorenza e Benvenuto di Canziano da

una parte e Donata vedova di Martino da Gagliano daTI'aItra, per la
proprietà di un mezzo campo in Gagliano.

lff. 1.1v/ /12t1

CONPROMISSUM LAURENTIE ET DONADE DE GALLANO

Eisdem anno et indicione, die vero IIII intrante mense septembris,
ante fores Sancti Donati maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus ve-
nerabili viro domino B(ernardo) decano ecclesie antedicte, Dominico
Nigro mansionario eiusdem ecclesie, domino Utuscio de Portis,
Bertholotto de Civitate, Chantiano dicto Dyemar de Gallano et aliis.
Laurentia filia dicti Chantiani pro se et Benevenuto fraffe suo, licet ab-

sente tanquam pfesente, ac de consensu et voluntate Decani mariti sui
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ibidem presentis ex parte una et Donada uxor condam Martini de Gal-
lano ex altera de omni lite et questíone que verteretur seu verti posset
inter eas specialiter'occasione cuiusdam medii campib siti in Gallano,
cuius confines inferius describuntur, se:u alia// occasione quacunque
ad dictum medium campum quoquo modo spectante et generaliter de
omni eo quod una pars alterí seu ab altera petere posset usque ad diem
presentis contractus in venerabiles viros dominum Guarnerum de Ga1-
lano prepositum ecclesie memorate et dominum Hermannum de Bu-
drio dicte ecclesie canonicum tanquam in arbitros, arbitratores et ami-
cabiles conpositores comuniter et concorditer conpromisserunt, pro-
mittentes dicte partes ad sancta Dei evangelia nomine sacramentic cor-
porali prestito iuramento firmum ratum et gratum habere tenere atten-
dere et observare quitquíd per ipsos arbitros seu alterum ipsorum su-
per predictis, auditis iuribus et allegationibus utriusque partis, senten-
tiatum declaratum arbitratum diffinitum ordínatum pronuntiatum et
declaratum fuerit amicabiliter et de iure, alte et basse, semel et plures,
in scriptis et sine scriptis et ubique locorum, diebus feriatis et non fe-
riatis, partibus presentibus vel absentibus dum tamen citatis, stando
vel sedendo, et hoc usque ad festum sancti Michaelis proximum nunc
venturum, longando et breviando pro eorum libito voluntatis, sub pe-
na unius marche denariorum aquilegensis monete, quem parti obser-
vanti arbitrium persolvatur, quem totiens peti et exigi valeat cum effec-
tu quotiens committetur in ipsam et ea soluta vel non sententiam, lau-
dum, arbitrium et conpromissum quod per eos seu alterum ipsorum
feretur obtineat plenum robur, pro quibus omnibus attendendis et fir,
miter observandis pro parte dicte Donade Bertholottus et eíus preci-
bus et mandatis, pro parte vero prefate Laurentie et ipsius quoque pre-
cibus et mandatis Cancianus, prescripti testes, fideiussores extiterunt;
renuntiaverunt insuper dicte partes quod ab arbirio seu sententia fe-
renda per ipsos arbitros síve alterum ipsorum appellari non possit ne
illud reducent ad arbitrium boni viri et omni iuris auxilio quo contra
predicta vel aliquid predictorum se deffendere possent modo aliquo
vel tuerí. Confines autem dicti medii campi hii sunt: ab una parte est
via que vocatur MeEana, ab alia est terra quam possidet dicta Donada,
a tercia est terra Iacobi filii Birmani Stephani de Gallano et a quafia
sunt confines quidam ubi animalia pascuntur vel alii si qui forent.

u specialiter in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b campi in mar-
gine sinistro con segno di richiamo. t nomine sacramenti in nuargine destro.
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45

lJ 15 settembre 8, Cívidale.

Il canonico Odorico da Strassoldo dichiara pubblicamente che il
decano di Aquileia Guglielmo, pur essendo scomunícato, partecipa al
divino ufficio nella Chiesa di Cividale.

lf. I2v)
Regesti: BIaNcst, Indice, p. 43

PLEBANI DE STRASOLDO

Anno et indicione predictis, die \IIII" inrante mense predicto, in
choro maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus magistro Gerardo phy-
sico de Vincentia et Petro de Orsaria, canonicis Civitatensis ecclesie

supradicte, et aliis. Nobilis vir dominus Odorlicus de Strasoldo cano-
nicus ecclesie memorate coram me notario et testibus suprascriptis
protestatusa fuit et dixit cum venerabilis vir dominus G(uilleLmus)
Aquilegensis decanus excomunicatus existat et nichilominus divino of-
fitio matutinali se ingeratb cum superpellicio sicut ceteri canonicí de

eius huiusmodi presentia sub pena sacramenti mihi scríbi mandavit,
quo facto immediate exivit ecclesiam.

u segue et depennato. b segue scilicet dum cantabatur matutinum depenna-
to.

46

LJ 15 settembre 8, Cividale.

Il canonico Odorico da Strassoldo dichiara pubblicamente che il
decano di Aquileia Guglielmo, pur essendo scomunicato, partecipa al-
la messa maggiore nella chiesa di Cividale.

lf.12vl

PLEBANI DE STMSOLDO

Item, eodem die et loco. Presentibus dominis Iohanne custode et
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Iacobino, canonicis Civitatensis ecclesie, et aliis. Existente venerabili
viro domino G(uillelmo) Aquilegensi decano cum superpelicio in cho-
ro dum maior missa cellebrabatur sicut ceteri canonicí nobilis vir do-
minus Odorlicus de Strasoldo predictus dicens díctum dominum deca-
num excomunicatum fore de huiusmodi eius presentia sub pena sacra-
menti tabelionatus offitii mihi scribi mandavir, quo facro ipsam eccle-
siam immediate exivit.

47

1315 settembre B, Cividale

Prete Morandino, mansionario di Cividale, nomina il canonico
Gualtiero suo procuratore affinché chieda al capitolo di Aquileia un
giudice che valuti i documenti da lui redatti nella causa tra Alberto
Monocolo e suo nipote Bosa.

lf..72v)

PROCURATORIUM MOMNDiNi
Item, eodem die, penes ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste. Presen-

tibus nobili víro domino Guidone de Mangano canonico Civitatensi,
Benevenuto nepote domini Benevenuti canonici eiusdem ecclesie et
Stephano condam domini Egidii de Civitate et aliis. Presbiter Moran-
dinus mansionarius ecclesie prelibate fecit et constituit magisrum
Gualterum canonicum Aquilegensem, licet absentem et cetera, suum
procuratorem specialiter ad impetrandum iudicem a venerabilibus vi-
ris domínis .. vicedecano et capitulo Aquilegensi, qui iudex taxare de-
beat scripturas per ípsum Morandinum factas in questione que verte-
batur inter Albertum Monoculum ex parte una et Bosam nepotem eius
ex altera coram domino magisto Gualtero et domino Iohanne custode
ecclesie Civitatensis predicte tanquam iudicibus dellegatis, ut dicitur,
auctoritate reverendi patris domíni O(ttoboni) bone m-emorie condam
patriarche Aquilegensis seu venerabilis víri domini condam fratris Al-
berti abbatis Sumaquensis ipsius domini patriarche vicarii generalis et
cetera, cum omni melioramento.
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48

1315 settembre 12, Aquileia.

Il capitolo di Aquileía, essendo la sede patnatcale vacante, confer-
ma l'assegnazione della vicaria fatta ad Artico da Castello da parte del
conte di Gorizia nella questione vertente tra il conte stesso e Odorico
da Cuccagna, Artico da Prampero, il comune di Udine e quello di Ge-

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIVIDAIE: IL TESTO

mona.

[f. 13r]
Edizioni: Jowt,Documenti Goríziani, no 63, p.39-40. Regesti: BIANCHI, Doczr-

menta, p.12; BnNcul, Indice, p. 43.

DOMINI ARTICI DE CASTELLO

Die XII intrante mense predicto septembri, in capitulo sancte
Aquilegensis ecclesie. Presentibus discretis viris dominis domino Tybe'
rio de la Ture et Guidone de ManEano, canonicis ecclesie Civitatensis,
presbitero Odorlico de Gonaro mansionario Aquilegensis ecclesie pre-
libate et Brigio clerico hostíario eiusdem ecclesie Aquilegensis et aliis.
Venerabiles viri dominí magister Gualterus vicedecanus et capitulum
sancte Aquilegensis ecclesie prelibate ibidem super hoc et aliis more
solito congregati commissionem vicariatus per magnificum virum do-
minum H(enricum) Goricie et Tirrolis comitem et totius patriarchatus
Aquilegensis capitaneum generalem factam nobili viro domino Artico
de Castello Civitatensi canonicou secundum formam pacis nuper facte
et firmate inter ipsum dominum comitem et sequaces suos ex parte
una et nobilles viros dominos Odorlicum de Cuchanea et Articum de
Prampercho necnon comune Utinense et comune de Glemona et eo-
rum complices et sequaces ex altera, prout publicis instrumentis inde
confectis per Henricum notarium dicti domini comitis et Franciscum
nepotem magistri Francisci Nassutti de Utino sub eisdem anno et in-

r . -'- -'- -'-ldictione die vero 'r-'"''r'o plenius dícitur contineri, de certa scientia aucto-
ritate ordinaria,vacante sancta sede patriarchali, concorditer et comu-
niter confirmaverunt eidem suum prebentes assensum pariter et con-
sensum, et hoc cum omni melioramento.

" Civitatensi canonico in interlinea con segno d'inserzione sottostante
zio auoto di rnrz. 32.

o tpo-
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1315 settembre L2, Aquileia.

I1 capitolo di Aquileia incarica Tiberio Della Tore di assolvere Ber-
nardo de Cornoleto e i suoi seguaci dalla scomunica per essersi impu-
droniti ed aver depredato i beni del capitolo di Cividale.

lf. 13rl
Regesti: BIANCHI, Indice, p.43.

BERNARDI DE CORNOLETO

Item, eisdem die, loco et testíbus. Per eosdem vicedecanum et capi-
tulum Aquilegense commíssum fuit domino Tyberio de la Ture canoní-
co Civitatensi quod eorum auctoritate absolvat et absolvere possit Ber-
nardum de Cornoleto et qui cum eo fuerunt a quadam excomunicatio-
ne quam incurerant accipiendo et depredando bona capituli Cívitaten-
sis per eum attemptata debita satísfactione promissa, et hoc, si opus
fuerit, cum melioramento.

50

1J15 settembre 14, Cividale

Sigfrido da Altemburg nomina suoi procuratori il servitore Enrico e
maestro Benedetto canonico di Udine affinché si occupino di diverse
questioni relative ai suoi beni.

lf. I3t//v)

PROCUMTORIUM DOMINI SIVRIDI

Díe XIIII íntrante dicto mense septembris, Civitate" in statione
ypothecarie domini Iacobini canonici Civitatensis filii magistri Boni Ia-
cobi physici de Bononia. Presentibus domino presbitero Conrado vica-
rio in Villacho, magistro Francisco physíco filio condam Indriutii de
DerneEacho, magistro Odorlico saftore de Civitate et Massulino filio
dicti magistri Boni Iacobi et aliis. Discretus vir dominus// Syvridus de

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CIVIDALE: ILTESTO
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Althemburch plebanus de Tyvir constituit et ordinavit Henricum servi-
torem suum, presentem et hoc mandatum suscipientem, necnon di-
scretum virum magistrum Benedictum canonicum Utinenesem, licet
absentem tanquam presentem, et quemlibet eorum in solidum ita
quod non sit potior conditio occupantis et quod unus inceperit alter
eorum mediare vùeat prosequi et finire, suos vefos nuntios et pfocufa-
tores legittimos specialiter ad vendendum vel locandum quandam
suam domum scitam in Utino, cuius confínes subscribuntug et etiam
ad locandum domum suam de Civitate domino H(ermanno) de Budrio
et quascunque cautiones et securitates ad predicta et super predicta
quoquo modo pertinentes vel spectantes faciendum et recipiendum et
generaliter in omnibus et singulís bonorum suorum tam eclesiastico-
rum quam etiam mu<n>danorum litibus et controversiis atque causis
spiritualibus vel temporalibus, quos habet vel habituros est cum quo-
cunque vel quibuscunque personis ecclesiasticis vel secularibus, colle-
giis vel universitatibus, tamb coram venerabilibus viris et dominis do-
mino G(uillelmo) decano et capitulo Aquilegensi vacante sede patriar-
chali seu quovis patriarcha futuro et magnifico viro domino H(enrico)
Goricie comiti et Tirrolis et totius patriarchatus Aquilegensis capita-
neo generali quam coram quocunque alio iudice vel auditore ordina-
rio, dellegato vel subdeilegato, dato vel dando, ecclesiastíco vel civili
ad agendum deffendendum et cetera, necnon ad substituendum unum
vel plures et cetera, cum melioramento secundum generalem et specia-
lem formam pleni proculzrtoúi.

" Civitate in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
nea con segno d'inserzione sottostante.

b tarr, in interli

51'

1315 settembre 15, Cividale

Sigfrido, a nome di Artico da Prampero, riceve da Francescutto da
Tolmino, agente per mandato di Paolo Boiani, dodici marche di soldi,
parte di un debito di venti marche che Paolo doveva ad Artico per
l'acquisto di un cavallo.
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lff. r3v//L4rl

DOMINI PAULI

Die XV intrante mense septembris predicto, Civitate Austria ante
ecclesiam Beati Iohannis Baptiste. Presentibus discretis virís domino
Leonardutio castaldione Civitatensi, Henrico dicto ChaEetta, Tano Tu-
sco et Iacobo de Budrio notario de Civitate et aliis. Slvridus servitor et
familiaris nobilium virorum dominorum Vulvini et Artici de Pramper-
cho fuit confessus se nomine et vice dictí domini Artici recepisse et ha-
buisse a Franciscutto filio condam Yarice de Tulmino dante et solven-
te vice et nomine domini Pauli capítanei Tulmini XII marchas solido-
rum aquilegensis monete de debito seu ex parte debiti XX marcharum
solidorum predicte monete, quas díctus dominus Paulus eidem domi-
no Artico dare, ut dicítur, tenebatur occasione cuiusdam equí per
ipsum dominum Articum empti a Vulvino de Belgrado ad petitionem
dicti'domini// Pa,ii, quem quidem equum idem dominus Paulus ra-
didit et dedit, ut dicitur, Quontio servitori suo, renuntians exceptioni
sibi non date et cetera, sub pena dupli dicte pecunie quantitatis et ce-

tera, cum melioramento.

^ dicti in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

52

1315 ottobre 6, Cividale.

Uabate Mattia chiede a Guarniero da Polcenígo esecutore testa-

mentario del defunto Bartolomeo da Siena se il suo monastero è anco-
ra indebitato con gli eredi del toscano.

lf. I4r. In margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barue obli-
que)

DOMINI ABBATIS BENUNIENSIS

Eisdem anno et indicíone, die VI intrante octubri, in Civitate ante
ecclesiam Beatí Iohannis Baptiste. Presentíbus venerabíli viro domino
Bernardo decano Civitatensi, Bertholotto, Leonardutio de Fagedis et
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Iohanne Covattino, notariis de Civitate, magistro Bosa scudario et
Stephano condam domini Egidii de Civítate et aliis. Venerabilis pater
dominus Mathias Dei gratia abbas monasterii Benuniensis constitutus
in presentia prudentis viri domini Guarneri de Pulcinico Civitatensis
canonici executoris, ut dicituq testamenti condam Bartholomei de Sce-
nis Civitate comorantis protestatus fuit et dixit quod cum quodam
tempore tam ipse quam predecessor suusa agere habuisset cum dicto
condam Bartholomeo de Scenis super certa peccunie quantitate, pro
qua bona sua seu monasterii sui sibi fuerant ad certum terminumb
obligata, de qua quidem peccunie quantitate et aliis omnibus que tene-
batur eidem credebat fore sibi integraliter satisfactum, petebat et' in-
stanter requirebatd quod per dictum dominum Guarnerum tanquam
fideicommissarium et executorem testamenti condam Bartholomei
predicti unacum dictis conexecutoribus suis quatenus' de huiusmodi
ratio fieret inter eos necnon quod eum certiorari deberet de pactis et
etiam de sacramento, si quod fecerit, eidem condam Bartholomeo de
quibus, ut dixit, propter temporis prolixitatem non poterat recordari
ad presens et híis visis si aliquid eiusdem condam Bartholomei heredi-
busr dare vel satísfacere remaneret illa sibi volebat ac se exigebat et
dictum monasterium suums sadsfacere, ut asserit, dilligenter sin autern
bona sua seu dicti sui monasterii volebat et poterath tanquam sua pro-
pria haberei <et> possidere; et quoniam dictus dominus Guarnerus
predictam sibi facere denegavit iterum cum protestatíone dixit quod
propter quodvis sacramentum si quod fecerit nolebat sibi vel iuri suol
in posterum aliquod preiuditium gravari cum per eum non stet quo
minus inter eos dicta ratio videatur.

u da tamipse in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b terminum za

interlinea con segno d'inserzione sottostante. ' et in interlinea con segno d'in-
serzione sottostante. d requirebat in interlinea con segno d'inserzione iottostan-
te. ' da unacum in margine destro con segno di richiamo. t da condam ín
margine destro con segno di richiamo. 8 da ac se in interlinea con segno d'inser-
zione sottostante. h et pot.rut in inteilinea con segno d'inserzione sottostante.
ihabere in interlinea con segno d'inserzione sottostante. lvel iuri suo in inteili-
nea con segno d'inserzione sottostante.
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53

1315 novembre 16, Cividale.

I1 canonico Bernardo e il mansionario Odorico affittano i diritti di
quartese delTa zona di pianura della pieve di Gagliano, eccetto quelli
su vino, frumento, avena, pere e oîzo, a Giacomo Pagno da Ronchis,
per tre marche di denarí aquileiesi e quattro capponi.

lf. tqr//v. ln nargíne sinistro dif. 14r: cancellatum est de partium voluntate;
Jineata con due doppie barre oblique)

DOMINI O(OONUCI) SCURQUTTI ET B(ERNARDI) CANONTCT

Predictis anno et indicione, die XV exeunte novembri, prope co-
quinam capítuli Civitatensis. Presentibus discreto viro Nichuluscio ca-

nipario capituli Civitatensis predicti, Petro molendinario de Grupigna-
no et Pertholdo eius fílio, Petruscio condam Martinello et PiEuytto de

Gallano et aliis. Domini Bernardus canonicus et Odorlicus mansiona-
rius dederunt vendiderunt et locaverunt per se suosque heredes et ce-

tera Iacobo dicto Pagno de RonEís quendam quartescinum de Galla-
no// per eos emptum, ut dicitur, a capitulo Civitatensi cum omnibus
iuribus et actionibus quam vel quas habere viderentur a dicto capitulo
Civitatensi excepto dum taxat vino, frumento, anona, pirra et ordeo,
solummodo de plano et non de monte que quidem omnia in se reser-

varunt, a die presentis contractus usque ad proximum festum beati
Hermacore et hoc precio et foro trium marcharum denariorum aquile-
gensis monete et IIII* caponum, quam peccuniam dictus emptor per
se suosque heredes et cetera solvere et dare promisit nomine sacra-

mentiu medietatem scilicet usque ad proximum festum nativitatis Do-
mini, residuum vero usque ad purificationem beate Marie virginis glo-
riose, sub pena XL denariorum et cetera, pro quibus omnibus atten-
dendis Niculuscius testis predictus dicti emptoris precibus et mandatis
in parte ac toto extítit fideiussor et cetera.

" nomine sacramenti in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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54

13L5 novembre 16, Cívidale.

Giacomo da Ronchís dà garanzie a Nicoluccio, canipario del capi-
tolo di Cividale, che si presta a farc da fideiussore nei suoi confronti.

[f.14v]

NICHULUSCII DOMINI IULIANI

Item, eisdem loco, die et testibus. Dictus Iacobus emptor cum obli-
gatione omnium suorum bonorum mobilium et cetera promisit dictum
Niculuscium ab huiusmodi fideiussione conservare penitus sine dam-
pno, et carta cum omni melioramento.

55

1315 novembre 16, Cividale.

Il mansionario Odorico Scurzutto vende sedici congi di vino rosso
al massaro Giovanní del fu Marquardo da Premariacco, per ventidue
denari aquileiesi al congio.

lf. L4v. In margine sinistro: cancellatum est de partium voluntate; líneata con
due doppie barre oblique)

DOMTNT O(OOnUCI) SCURqUTTT

Item, eodem die, prope domum Tomadelli filii condam domini Oli-
verii millitis de Civitate. Presentibus discretis viris dominis B(ernardo)
canonico, Iohanne Pertholdi mansionario ecclesie Civitatensis, presbi-
tero Vito capellano in Sorphunberch, Nicolao f.amrhan domini G(uar-
neri) prepositi Civitatensis et Odorlico capellario de Burgo Sancti Pe-
tri et aliis. Dominus O(dorlicus) ScurEutus mansíonarius ecclesie Civi-
tatensis predicte dedit vendidit et tradidit Iohanni filio condam Mer-
quardi de Premaryaco massario capituli Civitatensis duas vegetes boni
vini rubei pro XXII denariis congium, quem vinum dicebat esse XVI
congia, salva tamen ratione vegetum si plures vel minus reperiretu! re-
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nuntiavit dictus emptor et cetera, quam peccuniam solvere et dare pro-
misit usque ad proximum venturum festum dominice resurectionis
cum obligatione et cetera, et sub pena XL denariorum et cetera, pro
quibus omnibus observandis et cetera, dictus Bernardus dicti emptoris
precibus in parte et toto extitit fideiussor et cetera.

56

1315 novembre 16, Cividale.

Giovanni del fu Marquardo da Premariacco dà garanzie al canoni-
co Bernardo che si presta afate da fideiussore nei suoi confronti.

lf.14vl

BERNARDI CANONICI

Item, eisdem loco et testibus. Dictus Iohannes emptor cum obliga-
tione et cetera promisit dictum Bernardum ab huiusmodi fideiussione
indempnem penitus conservare et cetera, cum melíoramento.

57

1J 15 novembre 21,, Cividale.

Manno preposíto del capitolo di San Pietro di Carnia concede la
prebenda vacante per la morte del canonico Albertuccio a Guarniero
da Polcenigo.

[f. 15r]

DOMINI GUARNEN DE PULqINICHO

Die decimo exeunte dicto mense novembris, in ecclesia Sancti
Iohannis Baptiste. Presentibus dístinctis víris dominis Nicolao de Por-
tis et Tremontano eius nepote, Iacobo filio Pellegriní de Civitate, cano-
nicís ecclesie Civítatensis, et Laputio nepote domini Manni prepositi

LE ffOTE Di GUGLIELMO DA CIVIDATE: IL TESTO
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infrascripti et aliis. Venerabilis vir dominus Mannus prepositus Sancti
Petri de Cania dedit contullit et concessit discreto viro domíno Guar-
nero de Pulginicho Civitatensi canonico prebendam unam dicd Sancti
Petri de Carnia, quam vacare dicebatur per mortem condam Albirtutii
canonici ecclesie supradicte, investiens dictum dominum G(uarnerum)
de prebenda eadem cum omni iure et cetera cum suo bireto, et ad po-
nendum eum in tenutam de dicta prebenda datus fuit in nuncium per
dictum dominum prepositum Tremontanus testis prescriptus qui nun-
tius dicti domini prepositi eundem dominum G(uarnerum) in posses-

sionem eiusdem prebende ponat et sibi locum in choro stallum in ca-

pituloque assignet, carta cum omni melioramento de consilio sapien-
tum de voluntate utriusque parti licentia data fuit.

58

1115 dicembre 5, Cividale.

Guglielmo nipote del canonico Gualtiero da Cividale consegna una
lettera del capitolo di Aquileia a Corrado da Canaúa.

[f. 15r]

copia inserta:

lJ15 ottobre ó, Aquileia.

Convocazione di Corrado da Canaria da parte del capitolo di
Aquileia per rispondere del suo operato in qualità di collettore delle
decime di Porta Ponte per conto del canonico Gualtiero da Cividale.

MAGISTRI \íALTERI

Die V intrante mense decembris, publíca via Civitatis Austrie ante
stationem magistri Iohannis condam magistri Bonitatis de Civitate scu-
darii. Presentibus discreto viro Iohanne Rubeo mansionario ecclesie

Civitatensis, Guarnero filio condam dicti magistri Bonitatis et Papino
eius nepote, magistro Paulino fabro de Grupignano et aliis. Discretus
vir' dominus Guillelmus nepos magisri \X/alteri canonici Civitatensis
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<presentavit> quasdam patentes litteras non vicíatas non comptas ex
parte venerabilum virorum dominorum G(uillelrni) decani et iapituli
Aquilegensis Conrado de Carraúa, quarum tenor est talis:

Phylipponus de la Ture vicedecanus et capitulum sancte Aquilegensis ecclesie
Conrado dicto de Catraria de Civitate salutem et omne bonum. Conquestus est
nobis discretus vir magíster \ùTalterus canonicus et scolasdcus ecclesie Civitatensis
quod cum pro eo colector decimarum Porte Pontis de Civitate unius anni extite-
ris tu nec de parte perceptis sibi satisfactionem impendere nec de illis nec de aliis
qui de ipsa decima exigenda remanserunt curas sibi reddere rationem per eum
plures requisitus licet corporaliter iuraveris huiusmodi legaliter fideliterque offi-
tium exercere, qua re tibi per presentes auctoritate qua fungimur nunc Aquile-
gensi sede vacante per presentes percipiendas mandamus quod VI die ab harum
presentatione inclusim quem terminum tibi pro duobus edictis et uno perempto-
rio assignamus ita quod si die ocurrerit fenata sequens non fetiata proxima pro
termino habeatur per te vel procuratorem legitimum coram nobis Aquilegie in no-
stro capitulo comparere procures dicto magistro \7(altero) vel eius procuratore in
iustitia responsurus alioquin tui absentia non obstante faciemus quod iustitia sua
debit. Datum Aquilegie, VI intrante octubri, XIII indictionis.

u vir in interlinea con segno d'inseruione sottostante.

59

1315 dicembre 5, Cividale.

Guglielmo nipote del canonico Gualtiero da Cividale consegna una
lettera del capitolo di Aquileia a Domenico Dodone da Cívidale.

[f.15v]

copia inserta:

1315 ottobre 5, Aquileia.

Convocazione di Domenico Dodone da Cividale da parte del capi-
tolo di Aquileia per una causa reladva ai dirttti di quartese di Porta
Ponte che lo vede contrapposto al canonico Gualtiero da Cividale.

Item, dicto die, publica via ante domum Dodoni de Civitate. Presenti-
bus discretis viris dominis Guidone de Mangano canonico et presbíteroa
Odorlico mansionario ecclesie Civitatensis et aliis. Discretus vir dominus
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Guillelmus nepos magistri Slalteri canonici Civitatensis ex pafteb venera-

bilum virorum dominorum G(uillelrni) decani et capituli sancte Aquile-
gensis ecclesie presentavit domui Dodoni predicti quasdam patentes litte-
ras non viciatas non coruptas nec in aliqua parte illesas, cuius tenor sub

infertur, ponens eas super scalas dicte domus, quas quidem litteras ego

Guillelmus notarius infrascriptus ob reverentia sigilli accepi nole<n>s eas

pedibus sub calcari. Tenor autem earundem est talis:
\X/(illelrnus) decanus et capitulum sancte Aquilegensis ecclesie Dominico dicto

Dodono de Civitate salutem et omne bonum. Sua nobis discretus vir magister \X/alte-

rus canonicus et scolasdcus Civítatensis ecclesie petítione monstravit quod cum
Ureydanthus de Civitate in quem per ipsum et te super quarta parte decime Porte
Pontis de Civitate unius anni, quam decimam tu a venerabilibus et discretis viris ..

decano et capitulo ecclesie Civitatensis emeras et ipsum in sotium dicte decime pro
dicta quana parte receperas arbitraríam sententiam pern-rlisset, idem magister W(al-
terus) in quantum contra erat appellavit ab illa petens ipsam reduci ad arbirium bo-
ni viri, in cuius appellationís prosecutione existit petens et instans ut causam eandem
auctoritate qua fungamur nunc Aquilegensi sede vacante sine debito terminemus,
qua re tibi auctoritate predicta percipiendo mandamus quod \rI <die> ab harum
presentatione inclusim quem terminum tibi pro duobus edictis et uno peremptorio
assignamus ita quod si die occurrerítfenata sequens non feriata pro termino habea-
tu! per te vel procuratorem legitimum coram nobis Aquilegie in nosro capitulo
comparere procures responsurus eidem magistro W(altero) vel procuratori suo et in
causa processurus eadem, alioquin cum tu alias per litteras nostras citatus in termino
tibi prefixo non curaveris comparere nec post etiam diutius expectatus nos tui ab-
sentia non obstante procedentes in causa faciemus quod dictaverit ordo iuris. Datum
Aquilegie, V intrante octubri, )ilII indícionis.

" presbitero in interlinea con segno d'inserzione sottostante
terlinea con segno d'inseuione sottostante-

b parte in in-

60

1315 dicembre 9, Cividale.

Canziano da Gagliano riceve un prestito di una maîca di denari
aquileiesi da Odorico mansionario della chiesa di Cividale.

[f. 16r]

DOMTNT O(OOnrrCr) SCURqUTT

Die nono intrante mense decembri, publica vía Civítatis Austrie
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prope domum ChoEettí que fuit condam domini Egidii de Civitate.
Presentibus domino presbitero Iacobo capellano domini B(ernardi)
decani Cívitatensis, Nicolao clerico filio Mansiutti de Civitare, Andreu-
tio dicto \Walurado et Odorlico condam Morassi de Gallano et aliis.
Pro puro mutuo unius marche denariorum aquilegensium quam Chan,
cianus \X/aluradi de dicta villa fuit confessus et contenrus habuisse et
recepisse, renuntians et cetera, a domino presbitero Odorlico mansio-
nario ecclesie Civitatensis, dictus Chancianus cum obligatione omnium
bonorum suorum et cetera et sub pena XL denariorum nomine sacra-
menti promisit et stetit dare et solvere dictam marcham usque ad
proximum venturum festum beate Marie virginis de augusto, pro qui-
bus omnibus attendendis obligavít eidem quandam suam silvam nomi-
ne proprii sitam in Peshol cum voluntate Garde uxoris sue íbi presen-
tis et consentientis, cuius silve hii sunt confines: ab una parte est silva
magistri Iohannis de Grupignano, ab alia via publica, a tercia est silva
dicti Andreutii et a quaîta est silva que fuit condam domini Gregorf
de Scarleto; pro quibus etiam firmiter observandis Andreutius testis
prefatus in parte ac toto extitit fideiussoq et ad quem eorum maluerit
valeat se tenere et cetera.

6T

1115 dicembre 15, Cividale

Il notaio Maffeo da Aquileia si appella contro Ia sentenza della cau-
sa matrimoniale tra lui e Crasina, figlia del medico Egidio, abitante in
Aquileia.

lf. L&//vl

MANFEI NOTARTI DE AQUILEGIA

Die XV intrante dicto mense decembris, Civitate in camera domus
domini Ottonelli subscripti. Presentíbus dominis Iacobo canonico Ci-
vitatensi, presbitero Federico capellano domini B(ernardi) decani Civi-
tatensis et Ayngutto filio domini Utuscií de Ragonia nunc Civitate mo-
rante et aliis. Constituto discreto viro Manfeo notario de Aquilegia co-
ram venerabili viro domino Ottonello Civitatensi canonico iudíce del-
legato, ut dicitur, a reverendo in Christo patre domino G(illono) Dei
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gratia ecclesie'Aquilegensis archidiacono ac ellecto in causa matrimo-
nii q.te inter ipsum Manfeum ex una parte et dominam Crasinam fi-
liam magistri Egidi physíci Aquilegia comorantis ex altera coram eo-

dem domino Ottonello iudice ventillatur, idem Manfeus cum protesta-
tione dixit quod cum dictus dominus Ottonellus iudex sibi suis litteris
precipiendo mandasset utb ípse infra X dies ab earundem presentatio-
ne C libras parvulorum dare deberet magistro Egidio supradicto pro-
curatori et procuratorio nomine filie sue predicte'in reconpensacione
expensarum per eum in dicta questione factarum, a quo quidem man-
daio tanquam iníquod patriarcham futurum, ut asserit, in scriptis co-

ram eo duxerit appellandum// petebat instanter atque iterum et ite-
rum instantius et instantissime petebat super dicta appellatione appel-
los sibi dari" humiliter ett supplicans quatenus dicte appellationi digne-
tur deferre necnon protestans quod per ipsius operationem non inten-
dit revocare domínum Iacobum testem prescriptums quem in dicta
causa suum constituerat procuratorem sed eum potius confirmare, qui
dominus Ottonellus iudex respondens dixit quod paratus erat et
promptus super ipsa appellatione appellos sibi dare et quod eidem
apellationi ex nunch ob patriarche futuri reverentiam defferebat.

u ecclesie in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b ut in interlinea
con segno d'inserzione sottostante. " da procutatorí in rnargine destro con se-

gno di ricbiamo. d segue sententiam Aquilegensi sede seu depennato. " se'

gue eidem espunto. I et in interlinea con segno d'inserzione sottostante. e

segue sed eum potius espunto e depennato. n ex nunc in margine sinistro con

segno di richiarno.
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62

1315 dicembre 20, Cividale.

Il vescovo di Concordia Giacomo, vicario del patriarcato di Aqui
leia in sede vacante, conferisce gli ordini sacri ad alcuni ecclesiastíci.

[f. 16v]

PROMOTIONES QUORUNDAM AD ORDINES SACROS

Die KI exeunte decembri predicto, in ecclesia conventus" ordinis
Predicatorum de Civitate. Presentibus religiosis viris dominis fratre Ia-
cobo condam dominib Boyanni de Civitate, fratre Francisco dicto de'
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IuhaniE conventus ordinis Predicatorum predicri, fratre Dominicod de
Portunahonis et fratre Bíhonaro de Mantua conventuse ordinis Mino-
rum Civitatis predicte, presbitero Iohanne capellano, Iacobo nepote et
Hermanno de Budrio, familiaribus dominí episcopi ínfrascripti, testi-
bus, et aliis. Venerabilis pater dominus l(acobus) Dei gratià Concor-
diensís episcopus pathriarcatus Aquilegensis vicarius sede pauiarchali
vacante in missarum solempniis generalem ordinationem inferiorum
superiorumque ordinum cellebrando discretos viros dominum Nico-
laum plebanum de Agello filium magistri Sini de Utino ad titulum dic-
te plebis presentatum ad sacerdotii dignitatemr, Iohannem filíum do-
mini Odorlici de Sarmicis etg Iohannem filium Vivihani eiusdem loci
Aquilegensis diocesish ad titulum sui patrimonii presentatos necnon
Pagnum fiiium Manibelli de Florentia clericum in monasrerio Mosa-
censi Aquilegensis diocesis presentatum, ut dixit, ad mensam venerabi-
lis patris domini .. abbatis monasrerii Mosacensis predicti ad ordinem
acollitatus et Henricum filium domini Utuscii de Ragonia plebanus de
Meg diocesis Tridentine ad honorem et ordinem diaconatus per sacra-
rum manuum impositionem rite ac canonice consecravit.

u in ecclesia conventus in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b

domini in interlinea con sepno d'inserzione sottostdnte. ' de in interlinea con
segno d'inserzione sottostunle. d segue et fratre depennato. " conventus zZ

interlinea con segno d'inserzione sottostante. r da domimtm Nicolaum alla fine
dell'imbreuiatura con segno di richíamo. e et in interlinea con segno d'inserzio-
ne sottostante. n Aquilegensis diocesis in margine destro con segno di richiamo.

63

1376 gennaio 4, Cividale.

Matrimonio tra Margirussa figlia del fu Nicolò da Porta Brossana dí
Cividale e Giovanni da Albana.

lf.17r//vl

MATRIMONIUM MARGiRUSSE ET IOHANNIS DE ALBANA
In nomine Patris et Filií et Spiritus Sancri, amen. Anno nativitatis

eiusdem millesimo CCC' sextodecímo, indicione quartadecima, die
quarto intrante ianuario, Civitate Ausria in cellario domus presbiteri
Benedicti capellani in Premaryaco. Presentibus discretis viris presbite-
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ro Iacobo capellano domini B(ernardí) decani Civitatensis, domino
Leonardutio condam castaldione de Civitate et Nicolao eius filio, Hen-
richo condam domíni \íarete de Civitate, magismou Iacobo pellifice de

Cívitate et Nicolao famiiarc domini Leonardutii suprascripti, testíbus,
et aliis ad hoc vocatis et rogatis. Convenientibus in unum causa matri-
monium cohibendi Margirussa filia condam Niculi calcificis de Porta
Broxana ex parte una et Iohanne de Albana familiare dicti domini
Leonardutii ex altera, eadem Margirussa semel secundo et iterum per
verba de presenti ad interogationem nominati domini Leonardutii lau-
davit dictum Iohannem in suum dominum et maritum legitimum se-

cundum precepta curie Romane et ritum et consuetudinem terre Fo-
riiulíi versaque rite dictus Iohannes similiter per verba de presenti se-

mel secundo et tercio ad interogationem eiusdem domini Leonardutii
laudavít dictam Margirussam in suam dominam et uxorem legitimam
secundum precepta et consuetudinem antedictam, ipso Iohanne dic-
tam Margirussam in signum contracti matrimonii quodam anulo ar-
genteo desuper deaurato subiacente; que quidem Margirussa dotís no-
mine ac in dote ante contractum huiusmodi matrimonii dotavit se et
dotis nomine ac in dote dare promisit sibi ac marito suo predicto om-
nia bona sua mobilia et immobfiatamhabita quam habenda hoc pac-

to firmato et habito inter eos: si contingat dictam Margirussam premo-
rí dicto Iohanne marito suo absque ipsorum comunibus heredibus su-
perviventibus habere debeat dictus Iohannes de bonis Margirusse pre-
fate uxoris sue duas marchas denariorum aquilegensis monete ad fa-
ciendum de eis suam omnimodam voluntatem, residuum vero dicto-
rum bonorum revertatur ipsius Margirusse heredibusb proximioribus
de iure; si vero contingat dictum Iohannem morte prevenire ípsa Mar-
girussa uxore sua sine eorum comunibus heredibus superviventibus
rehabere debeat Margirussa predícta pLe//naie dotes seu res suas et de

bonis ipsius Iohannis tres marchas denariorum aquilegensis monete,
faciens ex eis suam omnimodam voluntatem; preterea si accideret dic-
tum Iohannem mori ante dictam Margirussam uxorem suam relictis li-
beris cum quibus stare vel conversari nollet aut non posset, habere de-

beat dicta Margirussa dotes suas seu res'usque in vitam suam solum
post cuius decessum revertantur proximioribus suis; pro quibus omni-
bus attendendis et firmiter observandis obligaverunt dicti iugales sibi
adinvicem inter se omnia eorum bona tam habita quam habenda.

^ segue pel espunto e depennato. b heredibus in interlinea con segno d'in-
serzione sottostante. t seu res in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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64

1316 gennaio 5, Cividale.

Giovanni da Albana dona a sua moglie Margírussa, come morghen-
gabio, una vigna sita sul colle di Valentino da Cividale.

lff. rTv//L8tl

INSTRUMENTUM MORGINGAPTI PRESCRIPTI MATRIMONII
Die V intrante dicto mense ianuario, super domum presbiteri Bene-

dicti capellaní in Premaryaco in Ausrria Civitate. Presentibus magistro
Raynardo filio condam domini Iohannis Longi et magistro Martino
dicto Delpino, calcificibus de Civitate, magistro Iacobo pellifice de Ci-
vitate et Symeone de Ursía habitante in Burgo Portis Broxane de Civi-
tate et aliis.Iohannes de Albanafamliaús domini Leonardutf condam
castaldionis de Civitate fecit et tradidit et iibere dedit Margirusse filie
condam Nichuli calcifícis de Porta Broxana nomine sui morgingapti
unam vineam suam sítam super monte Vallantini de Civitate, cuius hii
sunt confines ab una parte est vinea Iohannís notarii condam magistri
Iuliani custodis ecclesie Civitatensis , ab aln est vinea Antonii notarii
de Civitate, a tercia est vinea Petri iurati eíusdem montis et a quarta est
vinea Carlutii calcificis de Civitate mediante via publica vel alii si qui
forent, ad faciendum de ea suam omnimodam voluntatem in vita et
morte salva tamen ratione sive consuetudine dicti montis, quam qui-
dem vineam dictus Iohannes per se suosque heredes ab omni homine
et universitate promisit deffendere autorari et in ratione eidem sue
uxori legitime disbrigare et warentare //necnon predicta omnia et sin,
gula firma tata et gtatahabere ac tenere et non contrafacere dicere vel
venire per se vel alium ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub
obligatione bonorum suorum omnium presentium et futurorum.
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65

13L6 gennaio 10, Cividale.

Giacossio daldrra, massaro di Niccolò dei fu Guglielmo da \7isni-
vich, vende una vigna sita sul colle di Covatto da Cividale all'oste Co-
ziano da Cividale, per una maîca e mezza di denari aquileiesi.

lf . I8r. In margine sinistro:publicatum est instrumentum; lineata con due dop-
pie barre oblique)

CHOTIANI TABERNARII

Die X intrante dicto mense ianuario, Civitate publica viau ante do-
mum Chotiani subscripti. Presentíbus dominis presbiteris Odorlico
mansionario ecclesie Civitatensis et Nicolao capellano ecclesie Sancti
Iohannis Baptísteb de Yplis, Stephano de Senich massario Payscii de

Nehuvachugio, Micahele de Crevoreto massario domini O(dorlici)
Longi de Civitate et Martino filio Iacussi infrascripti', testibus, et aliis.
Iacussíus de Ydria massarius Nicolai fílii condam domini \X/illelmi de

\Tisnivuich precio et foro unius marche et dimidie, quod totum fuit
contentus et confessus integre habuisse et recepisse, vendidit dedit et

tradidit ChoEihano tabernario de Civitate quandam vineam scitam in
monte domini Chovatti de Civitate qui nominatur Fradellis ad haben-
dum tenendum et cetera, cuius quidem vinee hii sunt confines ab una
paîte est vinea Sirmanni de Ydria, ab alia est vinea Andree eiusdem
vílle et a tercia est vinea Iacobi iurati dicti montis et alii confines si qui
forent, promittens dictus venditor per se et heredes suos eidem empto-
ri pro se suisque heredibus stipulanti dictam vineam manutenere et
warentare et cetera, sub pena dupli et cetera, et datus est in nuntium
ad ponendum dictum emptorem in possessionem dicte vinee Martinus
testis prescriptus et cetera, cum omni melioramento.

" publica via in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b Baptiste in
interlinea con segno d'inserzione sottostante. ' da etMartino in margine destro.
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66

13L6 gennaio 19, Cividale

Ardemanno del fu Ditruccio da Rubígnacco nomina Giacomo del
fu Graziano da Cívidale suo procuratore nella causa che il canonico Fi-
lippo Della Torre intende intraprendere conrro di lui.

lf. L8r//vl

PROCUMTORIUM ARDEMANNI DE RUBIGNACO

Die XIII exeunte dícto mense ianuario, Civitate Austria in porticu
domus venerabilis viri domini G(illoni) Aquilegensis ecclesie archidia-
coni et ellecti. Presentibus Uri//dando condam domini Pocchini de Ci-
vitate, Alexandro condam magistri Simutti sparonario et Nicolao bec-
cario dicto Mulisano et aliis. Ardemannus filius condam Ditrusscíí de
Rubignaco fecit constituit et ordinavit Iacobum condam Gratiani de
Civitate suum vefum nuntium, procuratorem, excusatorem et nuntium
specialem in omní causa seu causis quam vel quas sibi movet vel mo-
vere intendit venerabilis vir dominus Phylipponus de la Ture Aquile-
gensis et Civitatensis canonicus occasíone cuiuscunque quantitatis vini
quam asserit se debere habere ab heredibus dicti condam Ditruscii pa-
ffis sui seu quacunque alia occasione vel causa tam coram venerabili
viro domino Henríco decano ecclesie Sancti Felicis de Aquilegia, qui
dicit se iudícem datum a venerabilíbus viris dominis G(uillelmo) deca-
no et capitulo sancte Aquilegensis ecclesie in dicta causa, quam etiam
coram quocunque alio iudice' ordinario, dellegato, subdellegato, dato
vel dando, impetrato vel impetrando, ecclesiastico ve1 civili ad agen-
dum et deffendendum, litem contestandum, iuramentum <de> calum-
pnia et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generís in animam
suam prestandum, exceptiones cuiuscunque generis proponendum, te-
stes et instrumenta producendum et cetera.

^ segue dato vel dando espunto e depennato.

96

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CIMDALE: ILTESTO

67

1316 gennaio 19, Cividale.

I1 sellaio Giovanni da Friesach, abitante a Cividale, riceve un prestito
di una marca di denari aquileiesi dal diacono Mattiuccio di Bamaba.

[f. 18v]

MATHIUSCI FILII BARNABE

Item, eodem die, in patriarchali curia Civitatis Austrie. Presentibus
discretis viris presbiteris domino Vito filio Pyo de Premaryaco capella-
no in Sorphumbergo et domino Petruscio nepote domini Nicolai
BuEutte, magistro Iacumuscio sartore de Civitate et aliis. Pro una mar-
cha denaríorum aquilegensium quam magister Iohanninus sellarius de
\X/risach qui nunc moratur in Civitate confessus fuit habuisse nomine
puri mutui a Mathiuscio diacono ecclesie Civitatensis filio Barnabe au-

rificis et ipsam reddere usque ad proximum festum carnisprivf, sub
pena XL denariorum, idem Iohanninus nomine pignoris obligavit dic-
to Mathiuscio" omnia opera sua que habet in statione sua necnon om-
nia aha sua bona mobilia et immobiliatarnhabita quam habenda et ce-

tera, cum melioramento et cetera.

^ segue qdepennato.

68

1316 gennaio 20, Cividale.

Il miles Tommaso da Partistagno dona alcuni suoi servi di masnada
al figlio Niccolò.

[f.19r]

CARTA NICULI DE PERTINSTAYN

Die )OI exeunte predicto mense ianuario, Civitate Austria ante ec-

clesiam Sancti Iohannis Baptiste. Presentibus discretis viris Fulcherino
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ffio domini \X/alframmi de Quchula canonico Civitatensi, Leonardutio
notario de Fagedis Civitate comorante, Phyllippo condam domini OssalEi
de Sagiletto et Nicolao notario filio Antonii notarií de Civitate et aliis.
Nobilis vir dominus Thomasíus miles de Perthinstayn nomine pure er ir-
revocabfis donationis que dicitur inter vivos dedit tradidit et donaút Ni
chulo suo filio pro se suisque heredibus eta cui ius suum dederit recipien-
ti Dyehmar dictum Myon filium condam Merquardi de Pertinstayn, Pel-
legrinam filiam condam Fulcheri de Fagedis et BianEaflor dictam Chu-
chissa filiam Marchisini de Pertinstalm, suos homines de masnata, cum
omnibus eorum filiis masculis et feminis et eis descendentibus tam natis
quam etiam nascituris et cum omnib eorum peculio tam habito quam ha-
bendo, promittens dictus dominus Thomasius per se suosque heredes
cum obligatione omnium bonorum suorum et cetera dicto Nichulo pro
se suisque heredibus recipienti et stipulanti dictam donationem et omnia
et singula suprascripta et infra perpetuo habere fftma ac tenere et cetera,
sub pena quingentarum librarum veronensium parvorum et pena soluta
vel non predicta omnia firma predirent et cetera, ita quod donatio nullo
umquam tempore revocari valleat aliquo dolo, ingenio, ingratitudine sive
causa et cetera, cum omni melioramento.

^ et in interlinea con segno d'inserzione sottoslante
segno d' inserzione sottostante.

b omni in interlinea con

69

t3I6 gennaio 23, Cividale.

Il sellaio Giovannino da Friesach riceve un prestito di mezza maîca
di denari aquileiesi da Giacomo famliarc del defunto Bartolomeo da
Siena.

lf. I9r//v. In margine sinistro di f. 19r: de voluntate partium cancellatum esq

lineata con due doppíe barre oblique)

IACOBI FAMILIARIS CONDAM BARTHOLOMEI DE SCENIS

Die nono exeunte mense predicto, Civitate Austria penes stationem
magistri'Wolrici massararii infrascripti. Presentibus dicto magistro
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'Wolrico, Iacobo beccario condam Pissi de Civitate et Dominico filio
S).nnonis capellarii de Burgo Sanctiu Petri de// Civitate et aliis. Pro me-
dia marcha denariorum aquilegensis monete, quam magister lohanni-
nus de \X/risach sellarius nunc habítans in Civitate confessus extítit et
contentus se habuisse nomine mutui puri capitalis in denarios grossos

et de XX'i a Iacobo famtltatí condam domini Bartholomei de Scenis et
ipsam solvere et dare usque ad primam diem venerís quadringessime
proxime nunc venture, sub pena XL denariorum dicte monete, in ei-
sdem monetis videlicet quas accepit, pro quibus omnibus observandis
dictus magister rX/olricus in parte et toto precibus et mandatis dicti
Iohannini extitit fideiussor sub obligatione bonorum suorum omnium
mobilium et immobilium, presentium et futurorum et cetera, cum om-
ni melioramento.

u Sancti in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

70

1316 gennaio 24, Civrdùe

Giacomo vescovo di Concordia ottiene un prestito di cinquanta sol-
dí di grossi veneziani da Bernardo del fu Odorico da Portogruaro.

lff.. t9v/ /ZOr. In rnargine sinistro di f. 19a: publicatum est; lineata con due dop-
pîe barre oblique)

BERNARDI DE PORTUGRUARIO

Die VIII" exeunte ianuario mense prefato, Civitate Austria in came-
ra domus domini episcopi infrascripti. Presentibus discretis virís domi-
no Iohanne condam dominí Ottonelli de Civitate et Iacobo eius filio,
Hermanno condam domini Odorlici de Budrio, Riccho condam Qua-
nuttis de Rubignaco et Hermanno Tehotonico, familiaribus dicti domi-
ni episcopi, et aliis. Venerabilis pater dominus l(acobus) Dei gratia
Concordiensis <episcopus> fuit confessus et contentus se nomine mu-
tui puri capitalis habuisse et recepisse a Bernardo condam Odorlici
\X/errii de Portugruhario L solida gîossorum venetorum, renuntians et
cetera, quam quidem peccuniam dictus dominus epíscopus asserens et
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dicens in suam utilitatem et dicti episcopatus fore conversam per se

suosque successores et cum obligatione omnium suorum et dicti epi-
scopatus bonorum mobilium et cetera ipsi Bernardo et suis heredibus
et cetera promisit solvere et dare usque ad proximum festum sancti
Martini nunc venturi, sub pena centum solidorum veronensium parvu-
lorum et cetera, pro quibus omnibus attendendis dictus dominus epi-
scopus per se et successores obligavit eidem B(ernardo) pro se et suis
heredibus et cetera stipulanti livella sua de dicto Portugruario, conven-
tione et pacto habitis inter eos: quod liceat ipsi B(ernardo) vel suis he-
redibus et cetera auctoritate propria usque ad plenam predictorum sa-

tisfactionem percipere de dictis livellis si dícta peccunia in dicto// ter-
mino, ut dictum est, non fuerit persolutaita quod de dampnis et cete-
ra credatur solum suo verbo et cetera, obligans sibi nichilominus om-
nia sua et dicti sui episcopatus bona mobilia et cetera, ita quod pactum
finis indutie vel concordia aut aliquod nocens ipsi creditori omnimodi
non possit et cetera.

77

131.6 gennaio 24, Ciwdale.

Bernardo da Portogruaro informa il vescovo Giacomo che Domeni-
co da Portogruaro ha cancellato il debito che I'episcopato aveva nei
suoi confronti.

lf.20rl

DOMINI EPISCOPI CONCORDIENSIS

Item, eisdem díe, loco et testibus. Dictus Bernardus procurator et
procuratorio nomine Dominici Bicchulini de Portugruario, ut publico
instrumento inde confecto manu Nicolai notarii filíi Pertholdi Blanchi
de Portugruario sub eisdem anno et indicione, die XXII ianuarii, ple-
nius continetur, fecit finem, remissionem, transactionem et pactum de
ulterius non petendo venerabili patri domino l(acobo) Dei gratia Con-
cordiensi episcopo pro se suísque successoribus stipulanti de omni eo
quod dictus Dominicus habere deberet seu petere posset usque ad
diem presentis contractus ipsi domino episcopo occasione qualibet si-
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ve causa quoquo modo tam cum cartis quam etiam sine cartis et hoc
sub pena C librarum veronensium parvrrlorum in singulis capitulis sti
pulata et ceteraa et cum obligatione dicti Dominici Bicchulini bono-
rum mobilium et immobilium, presentium et futurorum et cetera.

^ segue obhg espunto.

72

131.6 gennaio 24, Civtdale.

Niccolò, genero di Giacomo Della Corte da Enemonzo, acquista
una certa quantità di frumento e di miglio dal canonico Guido da
Manzano per quattro marche di denari aquileiesi.

lf.20rl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Item, die eodem, Civitate in domo qua nunc habitat dominus Gui-
do de Mangano canonicus Civitatensis. Presentibus honesto viro dom-
pno Asquíno monacho monasterii Rosacensis, Mynuto castaldione
condam de Nehuvagu, Alberto de dicto loco et Iacobo de Essemono et
aliis. Nicolaus gener Iacobi hospitis de Enemontio dicti de la Cort fuit
confessusb se emisse et habuisse a dicto domino Guidone tantam
quantitatem boni bladi inter frumentum et milleum misturatum que
capit in summa IIII"' marcharum denariorum aquilegensium, renun-
tians et cetera, quam peccuniam nomine sacramenti fide prestita ma-
nuali et sub pena XL denariorum dicte monete in singulis capitulis sti-
ptiata solvere promisit et stetit usque ad proximum festum asumptio-
nis beate Marie et cetera, cum omni melioramento.